ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: Strojírenská technologie – technologie obrábění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Porovnání stanoviště tramvaje 2. a 3. generace z pohledu ergonomie

Autor: Filip PŮTA

Vedoucí práce: Ing. Václava POKORNÁ

Akademický rok 2019/2020

Prohlášení o autorství

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na

závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této

bakalářské/diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Autorská práva
Podle Zákona o právu autorském č.35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR) § 17 a Zákona o vysokých

školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků bakalářské práce, včetně

uváděných vědeckých a výrobně-technických poznatků, nebo jakékoliv nakládání s nimi

možné pouze na základě autorské smlouvy za souhlasu autora a Fakulty strojní Západočeské

univerzity v Plzni.

Poděkování
Tímto bych chtěl poděkovat vedoucí své bakalářské práce paní Ing. Václavě Pokorné za odborné rady,

které mi ochotně poskytla při vypracování bakalářské práce. Děkuji také konzultantce paní

MgA. Šárce Masojídkové za cenné rady a za umožnění vypracovávat bakalářskou práci ve společnosti

Škoda Transportation a.s..

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Půta

Jméno

Filip

STUDIJNÍ OBOR

B2301 „Strojírenská technologie – technologie obrábění“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Pokorná

Jméno

Václava

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Porovnání stanoviště tramvaje 2. a 3. generace z pohledu ergonomie

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2020

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

53

TEXTOVÁ ČÁST

46

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce se zabývá porovnáním 2 typů stanovišť tramvají ve

vozech vyrobených ve společnosti Škoda Transportation. Součástí

práce je teoretický základ, na který je navázáno v praktické části.

Výsledkem práce je návrh inovativních opatření pro obě stanoviště

tramvaje.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Ergonomie, pracovní prostor, stanoviště tramvaje, tramvaj, ovládání

tramvaje, checklist, Škoda Transportation

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Půta

Name

Filip

FIELD OF STUDY

B2301 „Department of Machining Technology“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Pokorná

Name

Václava

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Comparison of second and third generation driver's cabins

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machining

Technology

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

53

TEXT PART

46

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The bachelor's thesis deals with the comparison of 2 types cabins in trams

manufactured by Škoda Transportation. First part of the work is a

theoretical basis, which is linked to in the practical part. The result of the

work is a proposal of innovative measures for both tram cabins.

KEY WORDS

Ergonomics, workspace, tram cabin, tram, control of tram, checklist,

Škoda Transportation

1

Obsah

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 2

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 3

Seznam rovnic ........................................................................................................................ 4

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 4

1 Úloha ergonomie při projektování pracovního místa ......................................................... 5

1.1 Co je ergonomie? ......................................................................................................... 5

1.1.1 Definice ergonomie .............................................................................................. 5

1.1.2 Ergonomické disciplíny ........................................................................................ 6

1.2 Cíle ergonomie: ........................................................................................................... 7

1.3 Uplatnění ergonomie ................................................................................................... 8

1.3.1 Kokpity letadel ..................................................................................................... 8

2 Popis stanoviště tramvaje ................................................................................................. 10

2.1 Historie tramvají ........................................................................................................ 10

2.2 Elektrické tramvaje v českých zemích ...................................................................... 11

2.2.1 Ringhoffer .......................................................................................................... 11

2.2.2 Tramvaj T1 ......................................................................................................... 12

2.2.3 Tramvaj T2 ......................................................................................................... 13

2.2.4 Tramvaj T3 ......................................................................................................... 13

2.3 Provedení stanovišť tramvají ..................................................................................... 14

2.3.1 Křižíkovy tramvaje ............................................................................................. 15

2.3.2 Tramvaj T1 ......................................................................................................... 16

2.3.3 Tramvaj T2 ......................................................................................................... 17

2.3.4 Tramvaj T3 ......................................................................................................... 17

2.4 Současné trendy provedení ........................................................................................ 20

2.5 Současní výrobci tramvají ......................................................................................... 21

2.5.1 Siemens .............................................................................................................. 21

2.5.2 PRAGOIMEX .................................................................................................... 22

2.5.3 Bombardier Transportation ................................................................................ 23

2

3 Ergonomická analýza stanovišť 2. a 3. generace ............................................................. 25

3.1 Druhy ergonomických metod a analýz ...................................................................... 25

3.1.1 Checklist ............................................................................................................. 25

3.1.2 Dotazníky ........................................................................................................... 26

3.1.3 Metoda RULA a REBA ..................................................................................... 26

3.1.4 OWAS ................................................................................................................ 27

3.2 Analýza stanoviště tramvaje 2. generace ................................................................... 27

3.2.1 Checklist ............................................................................................................. 27

3.2.2 Dosahové plochy ................................................................................................ 31

3.2.3 Hodnocení ergonomie na stanovišti tramvaje 2. generace ................................. 33

3.3 Analýza stanoviště tramvaje 3. generace ................................................................... 34

3.3.1 Checklist ............................................................................................................. 34

3.3.2 Dosahové plochy ................................................................................................ 37

3.3.3 Hodnocení ergonomie na stanovišti tramvaje 3. generace ................................. 38

4 Hodnocení provedených analýz ....................................................................................... 39

4.1 Hodnocení stanoviště 2. generace ............................................................................. 39

4.2 Hodnocení stanoviště 3. generace ............................................................................. 39

4.3 Porovnání stanovišť tramvají 2. a 3. generace ........................................................... 40

5 Návrh inovativních opatření ............................................................................................. 42

5.1 Návrh nového stanoviště ........................................................................................... 42

6 Bibliografie ....................................................................................................................... 44

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Interdisciplinarita ergonomie [5] ............................................................................ 7

Obrázek 2 - Kokpit letounů z 1. a 2. svět. války [8], [9] ............................................................ 8

Obrázek 3 - Koněspřežná dráha [12] ........................................................................................ 10

Obrázek 4 - První elektrická tramvaj Wernera von Siemense [14] .......................................... 11

Obrázek 5 - Tramvaj Ringhoffer [16] ...................................................................................... 12

Obrázek 6 - Tramvaj T1 [17] ................................................................................................... 12

Obrázek 7 - Tramvaj T2 [16] ................................................................................................... 13

Obrázek 8 - Tramvaj T3 [16] ................................................................................................... 14

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/20


[…]


mikroklimatu podle přání řidiče. V kabině je zabudované osvětlení pultů a osvětlení zadní

části kabiny.

Levý a pravý pult společně s displejem jsou oddělené a působí nepřehledně.

Oddělení pultů od displeje komplikuje úklid z důvodu většího počtu ploch.

4.3 Porovnání stanovišť tramvají 2. a 3. generace

Aby bylo možné provést porovnání analýz stanovišť 2. a 3. generace je nutné zvolit váhovou

hodnotu jednotlivých definovaných ergonomických aspektů podle jejich důležitosti. Váhová

hodnota byla volena od 1 do 5. Ergonomické aspekty byly obodovány hodnotami od 0 do 10

podle toho, jak byly vyhodnoceny otázky v checklistu. Stanovení rozsahu bodování bylo

provedeno na základě konzultace ve Škodě Transportation. Celkový počet bodů byl dán

sečtením jednotlivých bodů, které se vynásobily danou váhou. Celkový počet bodu byl dán

rovnicí č. 1.

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑏𝑜𝑑ů = ∑ 𝑣áℎ𝑎 ∙ 𝑏𝑜𝑑𝑜𝑣é ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑐𝑒𝑛í 𝑑𝑎𝑛éℎ𝑜 𝑎𝑠𝑝𝑒𝑘𝑡𝑢

𝑛

𝑖=1

Rovnice 1 – Výpočet bodů pro ergonomické aspekty tramvaje

V následující tabulce jsou zobrazeny všechny ergonomické aspekty, ke kterým bylo při

srovnávání stanovišť tramvají přihlíženo. Ve 2. sloupci tabulky je znázorněna váhová hodnota

daného aspektu. Bodové hodnocení podle odpovědí v checklist je ve 3. sloupci pro stanoviště

tramvaje 2. generace a v 5. sloupci pro stanoviště 3. generace. Ve 4. a v 6. sloupci je

znázorněn výpočet bodového hodnocení daného ergonomického aspektu. Celkový počet bodů

se nachází v posledním řádku tabulky.
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Tabulka 10 - Vyhodnocení provedených analýz

Ergonomický aspekt Váha
Stanoviště tramvaje

2. generace 3. generace

Dosahové plochy 5 7 5*7 = 35 8 5*8 = 40

Výhledy z kabiny 5 5 5*5 = 25 3 5*3 = 15

Bezpečnost 5 3 5*3 = 15 2 5*2 = 10

Přehlednost displeje 4 5 4*5 = 20 4 4*4 = 16

Ovladatelnost tlačítek 4 7 4*7 = 28 6 4*6 = 24

Vybavení 3 7 3*7 = 21 8 3*8 = 24

Přizpůsobení vzrůstu 3 8 3*8 = 24 7 3*7 = 21

Mikroklima 2 8 2*8 = 16 8 2*8 = 16

Design 2 4 2*4 = 8 1 2*1 = 2

Úklid 1 7 1*7 = 7 2 1*2 = 2

Celkový počet bodů 199 170

Celkový bodový zisk tramvaje 2. generace je 199 bodů. Nejhůře byly vyhodnoceny tyto

aspekty: výhledy z kabiny, bezpečnost, přehlednost displeje a design.

Stanoviště tramvaje 3. generace bylo ohodnoceno 170 body. Dopadlo podstatně hůře než

stanoviště tramvaje 2. generace. Tento výsledek je zapříčiněno následujícími důvody: špatné

výhledy z vozu, stanoviště nevyvolává pocit bezpečí, nepřehlednost stanoviště, rozdělení

ovládacích pultů a displeje.
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5 Návrh inovativních opatření

Návrh inovativních opatření se vztahuje k oběma typům stanovišť. Inovativní opatření byla

navržena na základě vyhodnocení checklistů, které bylo provedeno v předchozí části

bakalářské práce. Přínos této bakalářské práce s ohledem na data z konzultací je můj návrh

nového stanoviště podle mého návrhu inovativních opatření.

Inovativní opatření:

1. Omezení počtu tlačítek a nahradit je dotykovým displejem.

2. Umístění širokoúhlého kamerového displej přímo před řidiče, aby byl zajištěn

komfortní pohled na displej. Nebo zařazení pohledů z kamer do centrálního

displeje.

3. Přihrádka na mobil – bezdrátové nabíjení

4. Područka – touchpad + tlačítka

5. Nastavitelné poloha levé opěrky (vzdálenost řadiče)

6. Zkrácením palubové desky dojde k lepšímu výhledu před vůz a nebude se řidič

muset spoléhat pouze na kamery.

5.1 Návrh nového stanoviště

Prvotní návrh vypracovaných zlepšení na základě nedostatků z checklistů je znázorněn na

následujících obrázcích.

Obrázek 34 – Znázornění inovativních opatření na nově navrženém stanovišti

1

2

3
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Obrázek 35 – Pohled na nově navrženou část sedadla

Na obrázku č. 35 není dokresleno celé sedadlo, protože by opěrka komplikovala pohled na

područky.

Došlo k odstranění celého pravého pultu. Ovladače, které se na tomto pultu nacházely, jsou

přesunuty na pravou část displeje a také na područku. Na pravé straně byla ponechána pouze

záchranná brzda. Kamerový displej se rozšířil a byl umístěn na střed stanoviště.

Područka je vybavena touchpadem k snazšímu ovládání displeje a taká ovladači na ovládání

výhybek a dveří. Další funkce jsou možné na područku dodat podle potřeby řidiče. Levá

područku, na kterou je umístěn řadič, je nastavitelná. Stejně tak je nastavitelné sedadlo řidiče.

4

5

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra technologie obrábění Filip Půta
