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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce je provést porovnání stanoviště tramvaje 2. a 3. generace z pohledu ergonomie.
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Ve stručném úvodu o ergonomii obecně autor zmiňuje uplatnění ergonomie při navrhování kokpitů. Dále
se soustřeďuje na vývoj tramvají, jejich ovládání a provedení, od historie po současnost. Tato teoretická
část je kvalitně zpracována a slouží k rychlému pochopení a orientaci v tématu.
Jako stěžejní část práce bych označila rozsáhlou analýzu současného stavu, se zaměřením na
ergonomickou studii stanovišť 2. a 3. generace tramvají. Po stručné charakteristice několika
ergonomických metod si autor pro zhodnocení stanovišť vybírá checklisty. Pro zahrnutí všech
požadovaných aspektů autor navrhl checklist s 35. otázkami včetně zohlednění váhy jednotlivých
ergonomických aspektů. Ty poté využívá pro zhodnocení obou stanovišť. Tato část je velmi kvalitně
zpracována včetně vizualizací a je tedy dobrým podkladem pro následné návrhy inovativních opatření.
Po závěrečném shrnutí výsledků z hodnocení stanovišť autor navrhuje několik změn a vlastních
návrhů na úpravu stanoviště řidiče tramvaje, které by zpříjemnily práci i snížily ergonomická rizika.
Celkově lze říci, že předložená práce je vhodným podkladem pro úpravu stanoviště a tím
minimalizaci dopadu ergonomických rizik na řidiče.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání. Bohužel v textu práce se občas vyskytují neobratná slovní vyjádření či překlepy,
což ubírá na přehlednosti. To ale podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

Otázky, připomínky

 Jaké má řidič kolem sebe bezpečnostní prvky?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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